- 6 -

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское  районное  муниципальное  образование

Районная  Дума

Р Е Ш Е Н И Е

	           От 21.12.2012 г. № 242
                      г.Черемхово

	(
	«О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»
	(

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст.ст. 15, 35, 52, 53, 55, 57- 60,  Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом  Иркутской области от 23.07.2008г.  № 56-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»,  ст.ст. 34, 51, 76-82 Устава Черемховского районного муниципального образования, Положением о бюджетном процессе в Черемховском районном муниципальном образовании, утвержденным решением районной Думы № 210 от 27.06.2012г.,  районная Дума
решила:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Черемховского районного муниципального образования на 2013 год:

общий объем доходов бюджета Черемховского районного муниципального образования в сумме 474741,8 тыс. руб., из них объем межбюджетных  трансфертов, получаемых из  других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 393504,9 тыс. руб.;

общий объем расходов бюджета  Черемховского районного муниципального образования в сумме 478803 тыс. руб.;

размер  дефицита  бюджета Черемховского районного  муниципального  образования  в сумме 4061,2 тыс.руб., или  5%, утвержденного общего годового объема доходов бюджета  Черемховского районного муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Черемховского районного муниципального образования на плановый период 2014 и 2015 годов:

общий объем доходов бюджета Черемховского районного муниципального образования на 2014 год в сумме 458771,1 тыс. руб., из них объем межбюджетных  трансфертов, получаемых из  других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 375679,1 тыс. руб., на 2015 год в сумме 467324,8 тыс.руб., из них объем межбюджетных  трансфертов, получаемых из  других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 380999,6 тыс. руб.
общий объем расходов бюджета Черемховского районного муниципального образования на 2014 год в сумме 462925 тыс.руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 11574 тыс.руб., на 2015 год в сумме 471640 тыс.руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 23582 тыс.руб.
размер  дефицита  бюджета Черемховского районного  муниципального  образования на 2014 год  в сумме 4153,9 тыс.руб., или  5%, утвержденного общего годового объема доходов бюджета  Черемховского районного муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2015 год в сумме 4315,2 тыс.руб. или 5% утвержденного общего годового объема доходов бюджета  Черемховского районного муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3. Установить, что доходы районного бюджета, поступающие в 2013 - 2015 годах, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:

а) местных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

б) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и региональных налогов по нормативам отчислений, установленным  Законами Иркутской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законами Иркутской области;

3) безвозмездных поступлений.

4. Установить прогнозируемые доходы бюджета Черемховского районного муниципального образования на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 1, 2 к настоящему Решению.

5. Установить:
5.1. Перечень главных администраторов доходов бюджета Черемховского районного муниципального образования – органов местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования согласно приложению 3 к настоящему Решению.

5.2. Перечень  главных администраторов доходов бюджета Черемховского районного муниципального образования – территориальных органов (подразделений) федеральных органов государственной власти и органов государственной власти Иркутской области согласно приложению 4 к настоящему Решению.
5.3. Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Черемховского районного муниципального образования согласно приложению 5 к настоящему Решению.

 В случае изменения в 2013 году и плановом периоде 2014 и 2015 годов состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета Черемховского районного муниципального образования или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Черемховского районного муниципального образования финансовое управление администрации Черемховского районного муниципального образования вправе вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов или классификации источников финансирования дефицитов бюджетов с последующим внесением изменений в настоящее Решение.

6. Установить:

6.1. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложениям 6, 7  к настоящему Решению.
6.2. Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложениям 8, 9 к настоящему Решению.

6.3. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета  Черемховского районного муниципального образования  на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложениям 10, 11 к настоящему Решению.

7. Установить  общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2013 год в сумме 3796,8 тыс.руб.;
на 2014 год в сумме 3819,4 тыс.руб.;

на 2015 год в сумме 3847 тыс.руб.

8. Установить, что в расходной части бюджета Черемховского районного муниципального образования создаётся  резервный  фонд  администрации  Черемховского  районного  муниципального   образования:
на 2013 год в сумме 300 тыс.руб.;

на 2014 год в сумме 300 тыс.руб.;

на 2015 год в сумме 300 тыс.руб.
9. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовое управление администрации Черемховского  районного муниципального образования вправе вносить изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Черемховского районного муниципального образования в следующих случаях:
обращение главного распорядителя средств бюджета Черемховского районного муниципального образования о перераспределении бюджетных ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью, соответствующему главному распорядителю средств бюджета Черемховского районного муниципального образования;
внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации;

ликвидация, реорганизация, изменение наименования муниципальных учреждений Черемховского районного муниципального образования.

10. Установить, что в 2013 году и плановом периоде 2014 и 2015 годов за счет средств бюджета Черемховского районного муниципального образования предоставляются  субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат  или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в случае оказания услуг по публикации муниципальных нормативно-правовых актов, освещения в средствах массовой информации деятельности администрации Черемховского районного муниципального образования и ее структурных подразделений.
Цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, определяются администрацией Черемховского районного муниципального образования.
11. Установить, что в 2013 году и плановом периоде 2014 и 2015 годов за счет средств бюджета Черемховского  районного муниципального образования  предоставляются субсидии бюджетным учреждениям:
а) на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ);

б) на иные цели, связанные с развитием материально-технической базы, проведением текущего и (или) капитального ремонта, реализацией мероприятий, в том числе в рамках реализации ведомственных и (или) долгосрочных целевых программ Черемховского районного муниципального образования.
Порядок определения объема и условия предоставления указанных в настоящем пункте субсидий устанавливаются администрацией Черемховского районного муниципального образования.
12. Установить распределение бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных районных  целевых программ  согласно приложению 12, 13 к настоящему Решению.

13. Утвердить в составе расходов бюджета Черемховского районного муниципального образования объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, образующих фонд финансовой поддержки поселений Черемховского района:
в 2012 году в сумме 3500 тыс.руб.;

в 2014 году в сумме 3400 тыс.руб.;

в 2015 году в сумме 3500 тыс.руб.

Утвердить распределение фонда финансовой поддержки поселений Черемховского района в соответствии с приложением 14 к настоящему Решению.

14.   Установить значения весовых коэффициентов, используемых при распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств районного фонда финансовой поддержки поселений Черемховского района, согласно приложению 15 к настоящему Решению.
15.  Установить уровень бюджетной обеспеченности, до которого доводится выравнивание на этапе распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых из районного фонда финансовой поддержки поселений Черемховского района:
на 2013 год – 0,7634;
на 2014 год – 0,7155;

на 2015 год – 0,6999.

16. Установить:
16.1. Предельный объем районного муниципального долга:

на 2013 год в размере 40618 тыс.руб.;
на 2014 год в размере 41546 тыс.руб.;

на 2015 год в размере 43163 тыс.руб.

16.2. Верхний предел муниципального внутреннего долга района
по состоянию на 1 января 2014 года в размере 4061,2 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс.руб;
по состоянию на 1 января 2015 года в размере 8215,1 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс.руб;

по состоянию на 1 января 2016 года в размере 12530,3 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс.руб.

16.3. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Черемховского районного муниципального образования:

в 2013 году в размере 60 тыс. руб.;
в 2014 году в размере 61,5 тыс. руб.;

в 2015 году в размере 63,8 тыс. руб.

17.  Установить, что в 2013 году и плановом периоде 2014 и 2015 годов уполномоченным органом, осуществляющим районные муниципальные внутренние заимствования, является администрация Черемховского районного муниципального образования.

18. Утвердить программу муниципальных внутренних  заимствований Черемховского районного муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложениям  16, 17 к настоящему Решению.

19.  Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Черемховского районного муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложениям 18, 19 к настоящему Решению.

20.  Установить, что оплата кредиторской задолженности по принятым в предыдущие годы бюджетным обязательствам получателей средств бюджета Черемховского районного муниципального образования, сложившейся по состоянию на 1 января 2013 года, осуществляется за счет средств бюджета Черемховского районного муниципального образования, в пределах доведенных до получателя  средств лимитов бюджетных обязательств на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов.
21.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но  не ранее 1 января 2013 года.
         22. Отделу организационной работы (Ю.А. Коломеец) опубликовать настоящее Решение в газете «Мое село, край Черемховский».

Мэр района

В.Л. Побойкин
Ю.Н. Гайдук
5-06-36
PAGE